
výroční
zpráva 2014

... partner průmyslu

výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



1výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

01

03

07

11

15

19

23

33

37

59

77

81

85

Obsah     

Úvodní slovo    

Profil společnosti    

Orgány společnosti a management  

Lidské zdroje    

Hospodaření 2014    

Výzkum a vývoj    

Hospodářská činnost   

Účetní závěrka    

Konsolidovaná účetní závěrka    

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami

Odpovědnost za výroční zprávu  

Výroky auditora  

obsah



3výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

úvoDní slovo



5výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

Vážený akcionáři,
rok 2014 byl, stejně jako předcházející rok, pro VZLÚ 
po mnoha stránkách rokem velmi náročným. Prostředí, 
ve kterém se VZLÚ pohybuje, se v mnohém změnilo a to 
jak uvnitř v  České republice, tak také v  Evropě. Každá 
výzkumná organizace je z  velké části závislá na  veřej-
ných soutěžích ve výzkumu, vývoji a inovacích, kterých 
se bohužel v roce 2013 i 2014 nedostávalo. Respektive 
nedostávalo se jich v  míře předcházejících let. Mnohé 
soutěže nebyly vyhlášeny vůbec a  zbývající měly vel-
mi malý přidělený rozpočet na to, aby byli uspokojeni 
všichni zájemci o podporu kvalitních projektů. Klíčový 
letecký program v Evropě - Clean Sky 2 - byl zpožděn 
a  stejně tak i  národní operační programy. Hodnocení 
výzkumných organizací se „zaseklo“ na nefunkční nové 
metodice hodnocení a případný rozvoj tohoto příjmo-
vého zdroje bude pravděpodobně několik let zabloko-
ván. Změna klíčových evropských směrnic pro podporu 
výzkumu, vývoje a inovací (GBER a Rámec) a jejich roz-
pačitá národní implementace na  několik měsíců zcela 
ochromila standardní procesy poskytovatelů a  vnesla 
další velkou dávku nejistot do budoucnosti podpory vý-
zkumu, vývoje a inovací.

Ing. Josef Kašpar

předseda představenstva a generální ředitel

Představenstvo VZLÚ tuto situaci předpovídalo již před 
několika lety, a  proto byla přijata strategie rozvoje 
do roku 2020, která měla (a má i nadále) omezit vliv ne-
stability dotačního prostředí na rozvoj naší společnosti. 
To, že jsme nastoupili správnou cestu a že se nám na ní 
vcelku uspokojivě daří, dokládají hospodářské výsledky 
společnosti za rok 2014.    

Rok 2014 byl tedy ve znamení vyhledávání nových pří-
ležitostí ve výzkumu a vývoji i v hospodářských činnos-
tech a  samozřejmě i  v  oblasti optimalizace nákladové 
struktury. Snaha nalézt nové partnery a příležitosti nás 
donutila opustit naše tradiční Evropské teritorium a po-
ohlédnout se i ve vzdálenějších regionech. Za celkovým 
obrázkem vývoje VZLÚ v  roce 2014 samozřejmě stojí 
také dobrý vývoj dceřiných společností, které v druhém 
roce své existence ukázaly, že jejich založení a směrová-
ní bylo pro celou skupinu prospěšné.

Vážený akcionáři,
Výzkumný a  zkušební letecký ústav, a.s. patří k  nejvý-
znamnějším průmyslově orientovaným výzkumným 
organizacím v  České republice. Díky těsné spolupráci 
s obdobnými organizacemi v Evropě a díky mezinárod-
ní odborné i obchodní spolupráci mohou zaměstnanci 
VZLÚ pracovat v motivujícím a konkurenčním prostředí, 
které prospívá rozvoji společnosti i jejich. Konečný pro-
spěch z naší práce má bezesporu průmysl, a to hned ně-
kolik jeho sektorů. Průmyslové firmy, se kterými spolu-
pracujeme, pak dokládají prospěšnost VZLÚ uváděním 
nových nebo inovovaných výrobků na  trh, růstem ob-
ratu a zisku a v neposlední řadě také vytvářením nových 
pracovních míst. VZLÚ je hrdý na to, že může průmys-
lu poskytovat kvalitní odbornou podporu, založenou 
na  dlouhodobém a  cíleném rozvoji know-how v  těch 
nejnáročnějších inženýrských disciplínách.



7výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

profil společnosti



9výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. (dále jen VZLÚ) se sídlem Praha-Letňany, Beranových 130, PSČ 199 05 je akciovou 
společností, která byla zapsána dne 2. ledna 1991 v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 446, IČ: 
00010669, DIČ: CZ00010669. Základní kapitál společnosti činil k 31. prosinci 2014 750 968 000,- Kč. Veškeré akcie společnosti 
vlastní Česká republika - Ministerstvo financí (100 %).

K 31.12.2014 vlastnil VZLÚ 100% podíl na základním kapitálu svých dvou dceřiných společností - VZLU TECHNOLOGIES, 
a.s. se sídlem Beranových 130, 199 00 Praha 9-Letňany, IČ 29146241 a SERENUM, a.s. se sídlem Beranových 130, 199 00 
Praha 9-Letňany, IČ 01438875.

VZLÚ je výzkumnou organizací, jejímž hlavním posláním a pra-
covní náplní je, v souladu s evropským Rámcem pro státní pod-
poru výzkumu, vývoje a inovací a zákonem č. 130/2002 Sb., pro-
vádět základní výzkum, aplikovaný výzkum a  experimentální 
vývoj a šířit jejich výsledky prostřednictvím výuky, publikování 
nebo převodu technologií do praxe. Zisk společnosti je zpětně 
investován do  těchto činností, do  šíření jejich výsledků nebo 
do výuky. Žádný podnik nemá přednostní přístup k výzkum-
ným kapacitám VZLÚ ani k výsledkům jeho výzkumu a vývoje. 
VZLÚ provádí, v souladu s Rámcem, také hospodářské činnosti, 
mezi které patří zejména vývoj, projektování a zkoušky letecké 
techniky, testování, měření, analýzy, poradenství a provoz Vě-
deckotechnického parku.

VZLÚ využívá své multidisciplinární znalosti z obo-
ru letectví a kosmonautiky také pro práce v oblasti 
pozemních dopravních prostředků, v  energetice, 
ve  stavebnictví, v  obranném průmyslu i  v  oblasti 
bezpečnostních technologií.

VZLÚ udržuje úzké a  aktivní vztahy s  obdobnými 
organizacemi ve  světě (prostřednictvím Meziná-
rodního fóra leteckého výzkumu IFAR), v  Evropě 
(prostřednictvím Evropské asociace leteckých vý-
zkumných ústavů EREA - generální ředitel VZLÚ je 
v  současnosti prezidentem této asociace) i  v  ČR 
(prostřednictvím Asociace výzkumných organizací 
AVO). Své aplikační zaměření VZLÚ potvrzuje aktivi-
tami v průmyslových asociacích - Evropské asociaci 
leteckého, obranného a kosmického průmyslu ASD 
a v Asociaci leteckých výrobců ČR (generální ředitel 
VZLÚ je v současnosti prezidentem této asociace).

VZLÚ má certifikovaný systém řízení kvality dle ISO 9001 a  je 
držitelem řady oprávnění, osvědčení a certifikátů prokazujících 
vysokou kvalitu činností společnosti.

VZLÚ věnuje zvláštní pozornost i péči o životní prostředí, i když 
povahou své činnosti neprodukuje významné množství odpa-
du a nebezpečných látek. V roce 2013 nebyly zaznamenány žád-
né havárie s environmentálními dopady. V oblasti péče o životní 
prostředí jsou dodržovány zákony a zaměstnanci jsou soustav-
ně vedeni ke zlepšování péče o životní prostředí.

profil společnosti



11výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

orgány 
společnosti 
a management



13výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

dozorčí rada: představenstvo: 

orgány společnosti a management

• Ing. Josef Kašpar
předseda představenstva 

a generální ředitel

• Ing. Viktor Kučera 
místopředseda představenstva 

a technický ředitel

• Ing. Zbyněk Šedivý, Ph.D. 
člen představenstva

• JUDr. Petr Matoušek
člen dozorčí rady  

• Ing. Jan Červinka 
člen dozorčí rady  
- den zániku členství: 26.6.2014

Představenstvo 

Generální ředitel 

Vědeckotechnický park Správní útvary 

Technický ředitel 

Aerodynamika 

 Kompozitní technologie

 

Pevnost konstrukcí 

Motory  

 Zkušební laboratoře

 

Produktivní útvary 

organizační struktura:

orgány společnosti a management

• Ing. Karel Paiger, MBA
Projekty a zakázky

• Mgr. Markéta Bouzková
Lidské zdroje

• Kateřina Žáková, Dis
Kvalita a metrologie

• Zdeněk Kočí
Informační technologie

• Ing. Marie Círusová
Ekonomika

• Tomáš Vodrážka
Vědeckotechnický park

• Jitka Kuhnová 
Nákup

• Ing. Jiří Fiala 
Aerodynamika

• Ing. Josef Jironč
Pevnost konstrukcí

• Ing. Matěj Hraška, Ph.D.
Kompozitní technologie

• Ing. Lamka Jaromír CSc.
Motory

• Ing. Miroslav Valeš
Zkušební laboratoře

střední management:



15výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

liDské zDroje



17výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. pokračuje v oblasti lidských 
zdrojů v nastavené politice a nadále promítá nové trendy do této 
oblasti. Je si vědom vysokého vědomostního potenciálu svých za-
městnanců a  důležitosti jeho neustálého udržování a  zvyšování. 
Do oblasti vzdělávání investuje významnou část prostředků ze své-
ho rozpočtu tak, aby byl vyhledávaným průmyslovým partnerem 
právě pro jedinečné schopnosti svých zaměstnanců. VZLÚ neopo-
míná ani oblast motivace zaměstnanců, neboť jen správně motivo-
vaný zaměstnanec přináší společnosti dlouhodobý efekt formou 
odborného dlouhodobého nadstandardního výkonu. Útvar Lidské 
zdroje a právní se snaží přispívat k vytvoření podmínek a prostoru 
pro všechny skupiny zaměstnanců, neboť každý jednotlivec je sou-
částí celku, který ovlivňuje firemní kulturu a dotváří tak celkový pozi-
tivní externí efekt na obchodní partnery VZLÚ.

VZLÚ je organizací, jejíž počet zaměstnanců je dlouhodobě sta-
bilní a meziročně dochází jen k velmi malé obměně. I po přesunu 
skupiny zaměstnanců do  dceřiných společností VZLU TECHNO-
LOGIES, a.s. a SERENUM, a.s., který proběhl v roce 2013, pokračuje 

trend spolupráce v oblasti lidských zdrojů se zaměřením na nej-
lepší využití odborného potenciálu.

Významným počinem v roce 2014 bylo přijetí Etického kodexu. Jed-
ná se o stěžejní interní předpis nejvyšší priority, který přinesl průlom 
do  oblasti firemní kultury. Všichni zaměstnanci byli s  Etickým ko-
dexem seznámeni a měli možnost interaktivně prodiskutovat jeho 
poslání. Vedení VZLÚ činí maximální kroky k tomu, aby kodexem sta-
novené normy chování byly pro zaměstnance přirozenou součástí 
každodenní praxe.

VZLÚ nadále pokračuje v podpoře alternativních pracovních úvaz-
ků, čímž vychází vstříc zejména studentům doktorského studia a že-
nám s malými dětmi. 

Vzdělanostní struktura zaměstnanců VZLÚ je na velmi kvalitní úrov-
ni. Přispívá k tomu zejména množství externích i interních školení, 
účast na  vnitrostátních i  zahraničních konferencích a  zvyšování 
úrovně vzdělání vlastní iniciativou samotných zaměstnanců. 

vĚková struktura

stav zamĚstnancŮ

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 9 Základní 3 Zákonné školení 10

31 - 40 let 37 Středoškolské 40 Anglický jazyk 6

41 - 50 let 20 Vysokoškolské 46 Odborné vzdělávání 43

51 - 60 let 22 Vědecké 11 Národní konference 20

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 19

CELKEM 100 Interní vzdělávání 7

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOG
SERENU

M VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00
2014 18,00 8,00 227,00 253,00

VZLU
SERENU

M ZLU TECHNOLOGI CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 250,00 8,00 21,00 279,00
2014 227,00 8,00 18,00 253,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2014

9% 
6% 

40% 19% 

18% 

6% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní
konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

9% 

37% 

20% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

40% 

46% 

11% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014

STAV ZAMĚSTNANCŮ 

VZLU

SERENUM

VZLU
TECHNOLOGIES

% 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

CELKEM

% 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

CELKEM

% 

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

CELKEM

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014

VZLU SERENUM VZLU TECHNOLOGIES

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 10 Základní 3 Zákonné školení 11

31 - 40 let 34 Středoškolské 45 Anglický jazyk 9

41 - 50 let 22 Vysokoškolské 43 Odborné vzdělávání 41

51 - 60 let 22 Vědecké 9 Národní konference 23

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 14

CELKEM 100 Interní vzdělávání 10

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOGIESSERENUM VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00

VZLU SERENUMVZLU TECHNOLOGIESCELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 250,00 8,00 21,00 279,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2013

10% 

8% 

37% 
21% 

13% 

9% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení
Anglický jazyk
Odborné vzdělávání
Národní konference
Mezinárodní konference
Interní vzdělávání
Manažerská akademie

10% 

34% 

22% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

45% 

43% 

9% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní
Středoškolské
Vysokoškolské
Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES SERENUM VZLU

% 
21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

% 
Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

% 
Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES

SERENUM

VZLU

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 10 Základní 3 Zákonné školení 11

31 - 40 let 34 Středoškolské 45 Anglický jazyk 9

41 - 50 let 22 Vysokoškolské 43 Odborné vzdělávání 41

51 - 60 let 22 Vědecké 9 Národní konference 23

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 14

CELKEM 100 Interní vzdělávání 10

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOGIESSERENUM VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00

VZLU SERENUMVZLU TECHNOLOGIESCELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 250,00 8,00 21,00 279,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2013

10% 

8% 

37% 
21% 

13% 

9% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení
Anglický jazyk
Odborné vzdělávání
Národní konference
Mezinárodní konference
Interní vzdělávání
Manažerská akademie

10% 

34% 

22% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

45% 

43% 

9% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní
Středoškolské
Vysokoškolské
Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES SERENUM VZLU

% 
21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

% 
Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

% 
Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES

SERENUM

VZLU

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 10 Základní 3 Zákonné školení 11

31 - 40 let 34 Středoškolské 45 Anglický jazyk 9

41 - 50 let 22 Vysokoškolské 43 Odborné vzdělávání 41

51 - 60 let 22 Vědecké 9 Národní konference 23

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 14

CELKEM 100 Interní vzdělávání 10

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOGIESSERENUM VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00

VZLU SERENUMVZLU TECHNOLOGIESCELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 250,00 8,00 21,00 279,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2013

10% 

8% 

37% 
21% 

13% 

9% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení
Anglický jazyk
Odborné vzdělávání
Národní konference
Mezinárodní konference
Interní vzdělávání
Manažerská akademie

10% 

34% 

22% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

45% 

43% 

9% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní
Středoškolské
Vysokoškolské
Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES SERENUM VZLU

% 
21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

% 
Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

% 
Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES

SERENUM

VZLU

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 10 Základní 3 Zákonné školení 11

31 - 40 let 34 Středoškolské 45 Anglický jazyk 9

41 - 50 let 22 Vysokoškolské 43 Odborné vzdělávání 41

51 - 60 let 22 Vědecké 9 Národní konference 23

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 14

CELKEM 100 Interní vzdělávání 10

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOGI SERENUM VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2013

10% 

8% 

37% 21% 

13% 

9% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

10% 

34% 

22% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

45% 

43% 

9% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES SERENUM VZLU

% 
21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

% 
Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

% 
Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

2009 2010 2011 2012 2013

CELKEM

VZLU

SERENUM

VZLU TECHNOLOGIES

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 10 Základní 3 Zákonné školení 11

31 - 40 let 34 Středoškolské 45 Anglický jazyk 9

41 - 50 let 22 Vysokoškolské 43 Odborné vzdělávání 41

51 - 60 let 22 Vědecké 9 Národní konference 23

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 14

CELKEM 100 Interní vzdělávání 10

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOGI SERENUM VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2013

10% 

8% 

37% 21% 

13% 

9% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

10% 

34% 

22% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

45% 

43% 

9% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES SERENUM VZLU

% 
21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

% 
Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

% 
Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

2009 2010 2011 2012 2013

CELKEM

VZLU

SERENUM

VZLU TECHNOLOGIES

22

12 9

37

20

lidské zdroje



18 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 19výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

hospoDaŘení 2014

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 9 Základní 3 Zákonné školení 10

31 - 40 let 37 Středoškolské 40 Anglický jazyk 6

41 - 50 let 20 Vysokoškolské 46 Odborné vzdělávání 43

51 - 60 let 22 Vědecké 11 Národní konference 20

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 19

CELKEM 100 Interní vzdělávání 7

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOG
SERENU

M VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00
2014 18,00 8,00 227,00 253,00

VZLU
SERENU

M ZLU TECHNOLOGI CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 250,00 8,00 21,00 279,00
2014 227,00 8,00 18,00 253,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2014

9% 
6% 

40% 19% 

18% 

6% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní
konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

9% 

37% 

20% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

40% 

46% 

11% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014

STAV ZAMĚSTNANCŮ 

VZLU

SERENUM

VZLU
TECHNOLOGIES

% 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

CELKEM

% 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

CELKEM

% 

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

CELKEM

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014

VZLU SERENUM VZLU TECHNOLOGIES

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

s činností společnosti či pod odborným vedením vědeckých za-
městnanců VZLÚ zpracovávat své bakalářské či diplomové práce.

Motivace zaměstnanců je nadále středem pozornosti společnos-
ti, jejich manažerů i  veškeré práce v  oblasti lidských zdrojů. Je 
velmi náročné najít průsečíky mezi rozdílnými požadavky a před-
stavami jednotlivých zaměstnanců o možnostech motivace a sti-
mulace. VZLU se snaží oslovit celou strukturu svých zaměstnanců 
tak, aby cítili sounáležitost s firmou a její kulturou. 

Taktéž v roce 2014 VZLU rozšířilo systém svých zaměstnaneckých 
akcí a  benefitů, které pomáhají přispět k  tomuto trendu. Nadále 
úspěšně pokračuje vědecká soutěž O cenu Ing. Jana Kašpara, fo-
tosoutěž VZLU čočkami zaměstnanců, sportovní soutěže či před-
vánoční setkání zaměstnanců. Ačkoli jsou tyto aktivity zdánlivě ne-
významné, mají velký vliv na vytváření dobré komunikační vazby 
napříč společností, což přispívá k vytváření kvalitní firemní kultury.

prŮbĚŽné vzDĚlání

V  průběhu pracovněprávního vztahu k VZLÚ si významné pro-
cento zaměstnanců zvýšilo vzdělání na úroveň vysokoškolskou či 
vědeckou. V roce 2014 měl VZLÚ 57 % zaměstnanců s vysokoškol-
ským vzděláním, z čehož ještě 11 % má vyšší vědeckou úroveň. 
Společnost velmi kvituje, že právě její nejmladší generace usiluje 
o získání poznatků dalším vzděláváním a formuje se tak nová ge-
nerace výzkumných a vývojových pracovníků.

Společnost startuje nový vzdělávací plán, který by měl přinést 
rozšíření kompetencí nejen klíčovým zaměstnancům, ale též roz-
šíření znalostí a dovedností širšímu spektru odborníků. 

V roce 2014 byl opět zrealizován další cyklus manažerského vzdě-
lávání, který doplňuje manažerům znalosti z  oblastí, které jsou 
stěžejní pro výkon jejich náročné práce. Jedná se zejména o ma-
nažerské dovednosti, projektové řízení, ekonomiku a právní pře-
hled. VZLÚ nadále rozšiřuje spolupráci s vysokými školami tech-
nického zaměření. Studenti se mohou v rámci exkurzí seznámit 

vzDĚlanostní struktura

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 10 Základní 3 Zákonné školení 11

31 - 40 let 34 Středoškolské 45 Anglický jazyk 9

41 - 50 let 22 Vysokoškolské 43 Odborné vzdělávání 41

51 - 60 let 22 Vědecké 9 Národní konference 23

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 14

CELKEM 100 Interní vzdělávání 10

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOGI SERENUM VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2013

10% 

8% 

37% 21% 

13% 

9% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

10% 

34% 

22% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

45% 

43% 

9% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES SERENUM VZLU

% 
21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

% 
Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

% 
Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

2009 2010 2011 2012 2013

CELKEM

VZLU

SERENUM

VZLU TECHNOLOGIES

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 10 Základní 3 Zákonné školení 11

31 - 40 let 34 Středoškolské 45 Anglický jazyk 9

41 - 50 let 22 Vysokoškolské 43 Odborné vzdělávání 41

51 - 60 let 22 Vědecké 9 Národní konference 23

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 14

CELKEM 100 Interní vzdělávání 10

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOGI SERENUM VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2013

10% 

8% 

37% 21% 

13% 

9% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

10% 

34% 

22% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

45% 

43% 

9% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES SERENUM VZLU

% 
21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

% 
Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

% 
Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

2009 2010 2011 2012 2013

CELKEM

VZLU

SERENUM

VZLU TECHNOLOGIES

9
6

4019

18

6
2

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 9 Základní 3 Zákonné školení 10

31 - 40 let 37 Středoškolské 40 Anglický jazyk 6

41 - 50 let 20 Vysokoškolské 46 Odborné vzdělávání 43

51 - 60 let 22 Vědecké 11 Národní konference 20

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 19

CELKEM 100 Interní vzdělávání 7

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOG
SERENU

M VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00
2014 18,00 8,00 227,00 253,00

VZLU
SERENU

M ZLU TECHNOLOGI CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 250,00 8,00 21,00 279,00
2014 227,00 8,00 18,00 253,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2014

9% 
6% 

40% 19% 

18% 

6% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní
konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

9% 

37% 

20% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

40% 

46% 

11% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014

STAV ZAMĚSTNANCŮ 

VZLU

SERENUM

VZLU
TECHNOLOGIES

% 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

CELKEM

% 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

CELKEM

% 

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

CELKEM

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014

VZLU SERENUM VZLU TECHNOLOGIES

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

40

46

11
3

lidské zdroje

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 10 Základní 3 Zákonné školení 11

31 - 40 let 34 Středoškolské 45 Anglický jazyk 9

41 - 50 let 22 Vysokoškolské 43 Odborné vzdělávání 41

51 - 60 let 22 Vědecké 9 Národní konference 23

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 14

CELKEM 100 Interní vzdělávání 10

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOGI SERENUM VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2013

10% 

8% 

37% 21% 

13% 

9% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

10% 

34% 

22% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

45% 

43% 

9% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES SERENUM VZLU

% 
21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

% 
Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

% 
Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

2009 2010 2011 2012 2013

CELKEM

VZLU

SERENUM

VZLU TECHNOLOGIES

věk % vzdělání % vzdělávání %

21 - 30 let 10 Základní 3 Zákonné školení 11

31 - 40 let 34 Středoškolské 45 Anglický jazyk 9

41 - 50 let 22 Vysokoškolské 43 Odborné vzdělávání 41

51 - 60 let 22 Vědecké 9 Národní konference 23

61 - a více 12 CELKEM 100 Mezinárodní konference 14

CELKEM 100 Interní vzdělávání 10

ženy Manažerská akademie 2

muži CELKEM 100

POČET ZAMĚSTNANCŮ

rok počet
2006 323
2007 320
2008 323
2009 306
2010 308
2011 289
2012 271
2013 250

VZLU TECHNOLOGI SERENUM VZLU CELKEM
2009 306,00 306,00
2010 308,00 308,00
2011 289,00 289,00
2012 272,00 272,00
2013 21,00 8,00 250,00 279,00

VĚKOVÁ STRUKTURA VZDĚLÁVÁNÍ

Počet zaměstnanců, vzdělání a vzdělávání za rok 2013

10% 

8% 

37% 21% 

13% 

9% 2% 

VZDĚLÁVÁNÍ 

Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

10% 

34% 

22% 

22% 

12% 

VĚKOVÁ STRUKTURA 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - a více

3% 

45% 

43% 

9% 

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

2009 2010 2011 2012 2013

VZLU TECHNOLOGIES SERENUM VZLU

% 
21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - a více

% 
Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Vědecké

% 
Zákonné školení

Anglický jazyk

Odborné vzdělávání

Národní konference

Mezinárodní konference

Interní vzdělávání

Manažerská akademie

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

2009 2010 2011 2012 2013

CELKEM

VZLU

SERENUM

VZLU TECHNOLOGIES



21výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. v roce 2014 vykázal cel-
kový zisk ve výši 16 901 tis. Kč po zdanění, nejvyšší dosažený zisk 
za dobu existence VZLÚ jako akciové společnosti. Tohoto hospo-
dářského výsledku bylo dosaženo především díky pokračujícímu 
zefektivňování vnitřních procesů společnosti a  díky rostoucím 
příjmům plynoucím z hospodářské činnosti. V roce 2014 byl růst 
výkonů natolik zásadní, že pokryl výrazný propad příjmů dotací 
na pokrytí nákladů výzkumu a vývoje. 

I  v  roce 2014 tvořily největší část příjmů dotace (ostatní provozní 
výnosy) poskytnuté na  řešení projektů výzkumu, vývoje a  inovací 
ze zdrojů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva 
průmyslu a obchodu, Technologické agentury ČR a Evropské Unie.

ekonomická situace a výsledky hospodaření

Nejvýznamnější část tržeb z  hospodářské činnosti tvořily práce 
pro zahraniční společnosti, např. Liebherr Aero, EADS PZL nebo 
Fokker Aerostructures. Z  tuzemských zákazníků patřily v  roce 
2014 k nejvýznamnějším společnosti VÚKV, TUV SUD Czech nebo 
DOOSAN ŠKODA POWER.

Finanční hospodářský výsledek je v roce 2014 kladný, přesto však 
jeho výši negativně ovlivnil proměnlivý kurz EUR a výrazný po-
kles úrokových sazeb.

Společnost tvoří ze zisku Fond na  podporu výzkumu a  vývoje. 
V  roce 2014 byl fond použit k financování soutěže o nejlepší vý-
sledky výzkumu, vývoje a inovací - „O cenu Ing. Jana Kašpara“.

výkony (tis. kč)

provozní hospoDáŘský výsleDek (tis. kč)

ostatní provozní výnosy (tis. kč)

hospoDáŘský výsleDek po zDanĚní (tis. kč)

 1 

EKONOMICKÁ SITUACE A VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ 
 
Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. v roce 2014 vykázal celkový zisk ve výši 16 901 tis. Kč 
po zdanění, nejvyšší dosažený zisk za dobu existence VZLÚ jako akciové společnosti. Tohoto 
hospodářského výsledku bylo dosaženo především díky pokračujícímu zefektivňování vnitřních 
procesů společnosti a díky rostoucím příjmům plynoucím z hospodářské činnosti. V roce 2014 byl 
růst výkonů natolik zásadní, že pokryl výrazný propad příjmů dotací na pokrytí nákladů výzkumu 
a vývoje.  
 
I v roce 2014 tvořily největší část příjmů dotace (ostatní provozní výnosy) poskytnuté na řešení 
projektů výzkumu, vývoje a inovací ze zdrojů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
Ministerstva průmyslu a obchodu, Technologické agentury ČR a Evropské Unie. 
 
Nejvýznamnější část tržeb z hospodářské činnosti tvořily práce pro zahraniční společnosti, 
např. Liebherr Aero, EADS PZL nebo Fokker Aerostructures. Z tuzemských zákazníků patřily 
v roce 2014 k nejvýznamnějším společnosti VÚKV, TUV SUD Czech nebo DOOSAN ŠKODA 
POWER. 
 
Finanční hospodářský výsledek je v roce 2014 kladný, přesto však jeho výši negativně ovlivnil 
proměnlivý kurz EUR a výrazný pokles úrokových sazeb. 
 
Společnost tvoří ze zisku Fond na podporu výzkumu a vývoje. V roce 2014 byl fond použit 
k financování soutěže o nejlepší výsledky výzkumu, vývoje a inovací - „O cenu Ing. Jana 
Kašpara“. 
  

VÝKONY [tis. Kč] OSTATNÍ PROVOZNÍ VÝNOSY [tis. Kč] 

99 934

63 65770 068

101 025

77 163

2010 2011 2012 2013 2014
 

208 634
192 436

165 654
153 364

193 527

2010 2011 2012 2013 2014
 

 
PROVOZNÍ HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 

[tis. Kč] 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK PO ZDANĚNÍ 

[tis. Kč] 

15 184

17 499

14 376

21 161

8 691

2010 2011 2012 2013 2014
 

10 866

13 919 14 022
16 901

6 969

2010 2011 2012 2013 2014
 

 1 

EKONOMICKÁ SITUACE A VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ 
 
Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. v roce 2014 vykázal celkový zisk ve výši 16 901 tis. Kč 
po zdanění, nejvyšší dosažený zisk za dobu existence VZLÚ jako akciové společnosti. Tohoto 
hospodářského výsledku bylo dosaženo především díky pokračujícímu zefektivňování vnitřních 
procesů společnosti a díky rostoucím příjmům plynoucím z hospodářské činnosti. V roce 2014 byl 
růst výkonů natolik zásadní, že pokryl výrazný propad příjmů dotací na pokrytí nákladů výzkumu 
a vývoje.  
 
I v roce 2014 tvořily největší část příjmů dotace (ostatní provozní výnosy) poskytnuté na řešení 
projektů výzkumu, vývoje a inovací ze zdrojů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
Ministerstva průmyslu a obchodu, Technologické agentury ČR a Evropské Unie. 
 
Nejvýznamnější část tržeb z hospodářské činnosti tvořily práce pro zahraniční společnosti, 
např. Liebherr Aero, EADS PZL nebo Fokker Aerostructures. Z tuzemských zákazníků patřily 
v roce 2014 k nejvýznamnějším společnosti VÚKV, TUV SUD Czech nebo DOOSAN ŠKODA 
POWER. 
 
Finanční hospodářský výsledek je v roce 2014 kladný, přesto však jeho výši negativně ovlivnil 
proměnlivý kurz EUR a výrazný pokles úrokových sazeb. 
 
Společnost tvoří ze zisku Fond na podporu výzkumu a vývoje. V roce 2014 byl fond použit 
k financování soutěže o nejlepší výsledky výzkumu, vývoje a inovací - „O cenu Ing. Jana 
Kašpara“. 
  

VÝKONY [tis. Kč] OSTATNÍ PROVOZNÍ VÝNOSY [tis. Kč] 

99 934

63 65770 068

101 025

77 163

2010 2011 2012 2013 2014
 

208 634
192 436

165 654
153 364

193 527

2010 2011 2012 2013 2014
 

 
PROVOZNÍ HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 

[tis. Kč] 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK PO ZDANĚNÍ 

[tis. Kč] 

15 184

17 499

14 376

21 161

8 691

2010 2011 2012 2013 2014
 

10 866

13 919 14 022
16 901

6 969

2010 2011 2012 2013 2014
 

 1 

EKONOMICKÁ SITUACE A VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ 
 
Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. v roce 2014 vykázal celkový zisk ve výši 16 901 tis. Kč 
po zdanění, nejvyšší dosažený zisk za dobu existence VZLÚ jako akciové společnosti. Tohoto 
hospodářského výsledku bylo dosaženo především díky pokračujícímu zefektivňování vnitřních 
procesů společnosti a díky rostoucím příjmům plynoucím z hospodářské činnosti. V roce 2014 byl 
růst výkonů natolik zásadní, že pokryl výrazný propad příjmů dotací na pokrytí nákladů výzkumu 
a vývoje.  
 
I v roce 2014 tvořily největší část příjmů dotace (ostatní provozní výnosy) poskytnuté na řešení 
projektů výzkumu, vývoje a inovací ze zdrojů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
Ministerstva průmyslu a obchodu, Technologické agentury ČR a Evropské Unie. 
 
Nejvýznamnější část tržeb z hospodářské činnosti tvořily práce pro zahraniční společnosti, 
např. Liebherr Aero, EADS PZL nebo Fokker Aerostructures. Z tuzemských zákazníků patřily 
v roce 2014 k nejvýznamnějším společnosti VÚKV, TUV SUD Czech nebo DOOSAN ŠKODA 
POWER. 
 
Finanční hospodářský výsledek je v roce 2014 kladný, přesto však jeho výši negativně ovlivnil 
proměnlivý kurz EUR a výrazný pokles úrokových sazeb. 
 
Společnost tvoří ze zisku Fond na podporu výzkumu a vývoje. V roce 2014 byl fond použit 
k financování soutěže o nejlepší výsledky výzkumu, vývoje a inovací - „O cenu Ing. Jana 
Kašpara“. 
  

VÝKONY [tis. Kč] OSTATNÍ PROVOZNÍ VÝNOSY [tis. Kč] 

99 934

63 65770 068

101 025

77 163

2010 2011 2012 2013 2014
 

208 634
192 436

165 654
153 364

193 527

2010 2011 2012 2013 2014
 

 
PROVOZNÍ HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 

[tis. Kč] 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK PO ZDANĚNÍ 

[tis. Kč] 

15 184

17 499

14 376

21 161

8 691

2010 2011 2012 2013 2014
 

10 866

13 919 14 022
16 901

6 969

2010 2011 2012 2013 2014
 

 1 

EKONOMICKÁ SITUACE A VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ 
 
Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. v roce 2014 vykázal celkový zisk ve výši 16 901 tis. Kč 
po zdanění, nejvyšší dosažený zisk za dobu existence VZLÚ jako akciové společnosti. Tohoto 
hospodářského výsledku bylo dosaženo především díky pokračujícímu zefektivňování vnitřních 
procesů společnosti a díky rostoucím příjmům plynoucím z hospodářské činnosti. V roce 2014 byl 
růst výkonů natolik zásadní, že pokryl výrazný propad příjmů dotací na pokrytí nákladů výzkumu 
a vývoje.  
 
I v roce 2014 tvořily největší část příjmů dotace (ostatní provozní výnosy) poskytnuté na řešení 
projektů výzkumu, vývoje a inovací ze zdrojů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
Ministerstva průmyslu a obchodu, Technologické agentury ČR a Evropské Unie. 
 
Nejvýznamnější část tržeb z hospodářské činnosti tvořily práce pro zahraniční společnosti, 
např. Liebherr Aero, EADS PZL nebo Fokker Aerostructures. Z tuzemských zákazníků patřily 
v roce 2014 k nejvýznamnějším společnosti VÚKV, TUV SUD Czech nebo DOOSAN ŠKODA 
POWER. 
 
Finanční hospodářský výsledek je v roce 2014 kladný, přesto však jeho výši negativně ovlivnil 
proměnlivý kurz EUR a výrazný pokles úrokových sazeb. 
 
Společnost tvoří ze zisku Fond na podporu výzkumu a vývoje. V roce 2014 byl fond použit 
k financování soutěže o nejlepší výsledky výzkumu, vývoje a inovací - „O cenu Ing. Jana 
Kašpara“. 
  

VÝKONY [tis. Kč] OSTATNÍ PROVOZNÍ VÝNOSY [tis. Kč] 

99 934

63 65770 068

101 025

77 163

2010 2011 2012 2013 2014
 

208 634
192 436

165 654
153 364

193 527

2010 2011 2012 2013 2014
 

 
PROVOZNÍ HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 

[tis. Kč] 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK PO ZDANĚNÍ 

[tis. Kč] 

15 184

17 499

14 376

21 161

8 691

2010 2011 2012 2013 2014
 

10 866

13 919 14 022
16 901

6 969

2010 2011 2012 2013 2014
 

hospodaření



22 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 23výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

výzkum a vývoj
Ekonomický vývoj společnosti je pozitivní, což dokladuje trvalý růst 
vlastního kapitálu. Celkový objem aktiv a pasiv společnosti se snížil, 
což je především způsobeno snížením krátkodobých pohledávek 
a závazků v podobě úbytku přiznaných dotací na příští období. Po-
kles pohledávek a závazků pozitivně ovlivňuje poměrové ukazatele. 
V roce 2014 byl navýšen peněžitý vklad v jedné dceřiné společnosti. 
V rozvaze se tato skutečnost projevila nárůstem dlouhodobého ma-
jetku a poklesem krátkodobého finančního majetku. 

ekonomické ukazatele

Celkové investice do  dlouhodobého majetku činily 29 mil. Kč. 
Společnost vykazuje dlouhodobě zisk. Záporná přidaná hodnota 
v  předcházejících letech je způsobena financováním výzkumné 
činnosti společnosti formou dotací, která se sice projevuje v provoz-
ním hospodářském výsledku, ale mimo přidanou hodnotu. Od roku 
2013 došlo k  výraznému nárůstu výkonů z  hospodářské činnosti, 
takže přidaná hodnota je kladná. 

2010 2011 2012 2013 2014

Aktiva celkem 1 153 861 1 208 037 1 265 796 1 226 942 1 159 964

Dlouhodobý majetek 765 324 777 383 779 443 798 976 813 021

Oběžná aktiva 384 456 426 810 484 824 426 640 345 337

z toho zásoby 17 540 15 676 4 098 13 814 13 764

      krátkodobé pohledávky 218 529 225 299 294 402 252 053 177 630

      finanční majetek 148 387 185 835 186 324 160 773 153 943

Ostatní aktiva 4 081 3 844 1 529 1 326 1 606

Pasiva celkem 1 153 861 1 208 037 1 265 796 1 226 942 1 159 964

Základní kapitál 750 968 750 968 750 968 750 968 750 968

Vlastní kapitál 887 269 898 038 911 857 921 388 938 195

Cizí zdroje 266 223 300 588 343 597 296 419 209 593

      z toho krátkodobé závazky 231 520 257 566 306 028 264 119 177 593

      bankovní úvěry a výp. 0 0 0 0 0

Ostatní pasiva 369 9 411 10 342 9 135 12 176

Výkony 77 163 70 068 63 657 99 934 101 025

Přidaná hodnota - 7 346 - 10 394 - 5 626 15 429 34 371

Osobní náklady 162 464 162 407 163 663 152 199 148 521

Odpisy 10 361 11 123 12 119 14 733 15 308

Ostatní provozní výnosy 193 527 208 634 192 436 165 654 153 364

Provozní HV 8 691 14 376 15 184 17 499 21 161

Finanční HV 318 - 514 2 488 57 149

HV po zdanění 6 969 10 866 13 919 14 022 16 901

hospodaření

 3 

Osobní náklady 162 464 162 407 163 663 152 199 148 521 
Odpisy 10 361 11 123 12 119 14 733 15 308 
Ostatní provozní výnosy 193 527 208 634 192 436 165 654 153 364 
Provozní HV 8 691 14 376 15 184 17 499 21 161 
Finanční HV 318 - 514 2 488 57 149 
HV po zdanění 6 969 10 866 13 919 14 022 16 901 
 

BĚŽNÁ LIKVIDITA 
(oběžná aktiva/krátkodobé závazky) 

CELKOVÁ ZADLUŽENOST 
(cizí zdroje/celková aktiva) 

1,58 1,611,66

1,94

1,66

2010 2011 2012 2013 2014
 

0,25
0,27

0,24

0,18

0,23

2010 2011 2012 2013 2014
 

 

* * * * * * * * * 

 3 

Osobní náklady 162 464 162 407 163 663 152 199 148 521 
Odpisy 10 361 11 123 12 119 14 733 15 308 
Ostatní provozní výnosy 193 527 208 634 192 436 165 654 153 364 
Provozní HV 8 691 14 376 15 184 17 499 21 161 
Finanční HV 318 - 514 2 488 57 149 
HV po zdanění 6 969 10 866 13 919 14 022 16 901 
 

BĚŽNÁ LIKVIDITA 
(oběžná aktiva/krátkodobé závazky) 

CELKOVÁ ZADLUŽENOST 
(cizí zdroje/celková aktiva) 

1,58 1,611,66

1,94

1,66

2010 2011 2012 2013 2014
 

0,25
0,27

0,24

0,18

0,23

2010 2011 2012 2013 2014
 

 

* * * * * * * * * 

bĚŽná likviDita (oběžná aktiva/krátkodobé závazky) celková zaDluŽenost (cizí zdroje/celková aktiva)



25výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

Výzkum a  vývoj je hlavní nosnou činností společnosti. Prostřednictvím nezávislého výzkumu a  vývoje 
a také prostřednictvím řešení národních i evropských účelových projektů výzkumu a vývoje VZLÚ přispívá 
k  rozvoji konkurenceschopnosti českého i  evropského leteckého a  kosmického průmyslu i  dalších 
průmyslových odvětví.

NEZáVISLý VýZKUM A VýVOJ

V roce 2014 byla VZLÚ poskytována institucionální podpora na roz-
voj výzkumné organizace ze zdrojů Ministerstva průmyslu a obcho-
du ČR. VZLÚ využil tuto podporu k řešení projektů nezávislého vý-
zkumu a vývoje, které pokrývaly významná témata z oblasti letectví, 
vesmírných technologií, stavebnictví, energetiky, materiálového in-
ženýrství, kompozitních technologií a speciálních materiálů. Úspěš-
ně proběhla poskytovatelem provedená kontrola plnění podmínek 
užití institucionální podpory za rok 2013. Řada započatých nezávis-
lých projektů bude pokračovat i v dalších letech.

NáRODNí ÚČELOVé PROJEKTy

Oblast účelově financovaného výzkumu a vývoje byla rozvíjena pře-
devším ve spolupráci s průmyslovými podniky. V rámci specifických 
programů podporovaných Ministerstvem průmyslu a  obchodu, 
Technologickou agenturou České republiky, Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy a Ministerstvem vnitra byly v roce 2014 řeše-
ny ve VZLÚ zejména následující projekty:

• Operativní odhad šíření nebezpečných plynů v  okolí 
havárie/ teroristického útoku

 Cílem projektu je vyvinout softwarovou aplikaci, která modelu-
je šíření plynů v zájmové lokalitě. Silnou stránkou projektu je, 
že matematický model je verifikován experimenty v aerodyna-
mickém tunelu a v terénu. V roce 2014 bylo realizováno měření 
na terénním modelu Liberce v tunelu s řízenou mezní vrstvou 
(BLWT). Probíhají měření rozptylu emisí plynů stejně těžkých 
a těžších než vzduch pocházejících ze zdroje, který představuje 
teplárna. Výsledky měření slouží k porovnání a k ověření výpo-
četního modelu SCENT, založeného na  řešení Navier-Stokeso-
vých rovnic pomocí metody konečných objemů a  k-omega/
EARSM modelu turbulence. Vstupními daty pro matematický 
model budou aktuální meteorologická situace  v době události 
a fyzikální vlastnosti šířícího se plynu (hustota, teplota, průtok).

• Pokročilé křídlo letounu AJT
Projekt, který VZLÚ řešil ve spolupráci s příjemcem Aero Vodo-
chody Aerospace, a.s., je zaměřen na křídlo moderního cvičné-
ho proudového letounu. V průběhu projektu byla řešena opti-
malizace profilů křídla, optimalizace prostředků pro zvyšování 
součinitele vztlaku, optimalizace půdorysu křídla a optimaliza-
ce konců křídla. V roce 2014 proběhlo měření modelu letounu 
v  nízkorychlostním aerodynamickém tunelu 3mLSWT, model 
byl opatřen nově vyvinutými konci křídla a umožňoval nastavit 

různé polohy vztlakové klapky. Při měření byly sledovány aerody-
namické charakteristiky letounu s různými výchylkami vztlakové 
klapky v symetrickém režimu letu i při různých vybočeních. Cílem 
měření bylo jednak poskytnout příjemci podklady pro rozhodo-
vání o  vhodnosti aplikace různých variant poloh klapky, jednak 
poskytnout experimentální validační data pro aerodynamické 
výpočetní programy. VZLÚ se dále podílel konstrukční a výrobní 
přípravou únavové zkoušky křídla v sestavě s trupem, včetně zatí-
žení od podvozků, zbraňových závěsníků a podvěšeného kanonu. 

1. Model krajiny a zástavby zájmové oblasti v 
aerodynamickém tunelu s řízenou zemní vrstvou.

1

výzkum a vývoj 



26 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 27výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

2. Model cvičného proudového letounu 
v aerodynamickém tunelu

4. Nestacionární výpočet 
výchozího stupně

5. Model uspořádání vstupního ústrojí 
do experimentálního stupně VZLÚ

6. Výpočet flatru - tvar symetrického 
ohybově torzního flatru křídla

7. Statická zkouška trupu EV-55M

8. Náběžná hrana křídla 
KC390 a její zkušební sekce 

9. Analýza Damage Tolerance 
jednoho z kritických míst

10. Bezpilotní letouny 
vyrobené ve VZLÚ

3. Rozváděcí kolo 
optimalizovaného stupně

2

• Výzkum a vývoj malorozměrového turbínového stupně
 Projekt je zaměřen na získání integrálních charakteristik i obra-

zu proudění v klíčových částech výchozího stupně přetlakové-
ho turbínového stupně parní turbíny PBS Energo. Na základě 
získaných dat jak experimentálním proměřením na  turbíno-
vém zkušebním stavu VZLÚ, tak CFD výpočty proudění pů-
vodními řešiči VZLÚ, je optimalizována nová geometrie stupně 
s vyšší účinností. V roce 2014 byly dokončeny zkoušky výchozí-
ho stupně, začalo se s optimalizací nového stupně a s výrobou 
rozvaděče.

• Výzkum proudění ve  vícestupňovém uspořádání 
axiálních turbínových stupňů

 Přední český producent parních turbín vysokých výkonů DŠPW 
má zájem o zpřesnění predikce ztrátových modelů pro přípa-
dy vícestupňového uspořádání parních turbínových bloků. 
Projekt se v první fázi řešení zaměřuje na výzkum vlivu vstup-
ních podmínek – zvětšených mezních vrstev v kanálu a zvýše-
ní intenzity turbulence proudu na  tvorbu sekundárních ztrát 
ve stupni. Dále projekt bude řešit interakce jednotlivých stup-
ňů, což bude ověřeno na simulaci modelu 1,5 stupně. 

• Projekt MOSTA 
 Projekt, jehož příjemcem je Aircraft Industries, a.s., je zaměřen 

na vývoj inovovaného letounu L 410NG (nová generace). Těžiš-
těm řešení části projektu ve VZLÚ byly v roce 2014 aeroelastické 
analýzy, příprava statické a únavové zkoušky křídla s částí trupu 
a spolupráce na vývoji provozní dokumentace v oblasti NDT.

výzkum a vývoj 

• Projekt MISTRAL 
 Projekt, jehož příjemcem je společnost EVEKTOR, je zamě-

řen na  vývoj vojenské verze EV-55M. V  roce 2014 se VZLÚ 
na tomto projektu podílel realizací řady zkušebních případů 
statické zkoušky trupu.

• Projekt KC390
 Projekt, jehož příjemcem je Aero Vodochody Aerostructures, 

je vývoj pevné náběžné hrany křídla transportního letounu 
Embraer KC390. Pokračovala spolupráce v oblasti konstruk-
ce a  výpočtů, byla realizována řada přednášek a  školení 
pracovníků v  oblastech NDT, stanovení zbytkové pevnosti 
a  únavového zatížení konstrukcí. Byly také dokončeny tzv. 
blow-out testy simulující havarijní případ porušení tlakové-
ho potrubí vzduchu v prostoru náběžné hrany a rozpracová-
ny zkoušky krytů a částí ovládání mechanizace křídla.

• Projekt SIGMA 
 Projekt, jehož příjemcem je Honeywell International, s.r.o., 

je zaměřen na integraci SHM (Structural Health Monitoring) 
do údržby letadla. Součástí projektu je vývoj, testování a im-
plementace SHM systému pro monitorování obtížně pří-
stupných částí draku letounu L-410NG konstruovaného dle 
filosofie Damage Tolerance. VZLÚ se podílel zejména na vý-
počtech vybraných kritických míst křídla L410NG.

• Bezpilotní prostředek
 Projekt, jehož příjemcem je Vojenský technický ústav s.p., je 

zaměřen na vývpj bezpilotního prostředku pro potřeby Mi-
nisterstva vnitra ČR resp. Integrovaného záchranného systé-
mu. Letoun má být schopný provozu v  civilním vzdušném 
prostoru. VZLÚ je zodpovědný za  aerodynamický návrh, 
pevnostní analýzu a výrobu kompozitní konstrukce. 

3
5

8

9

6

4

 V roce 2014 byla úspěšně dokončena výroba všech tří pláno-
vaných kusů bezpilotního letounu a proběhlo jejich úspěš-
né zalétání. Získané poznatky a  konstrukční koncept byl 
po úspěšném ukončení projektu mimo jiné použit při návr-
hu létajícího terče pro AČR s názvem SOKOL-T.

7

10



28 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 29výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

• Integrace kompozitních materiálů do  konstrukce 
malého dopravního letounu

 Projekt je zaměřen na uplatnění moderních kompozitních ma-
teriálů při inovaci letounu L410NG. Využití progresivních ma-
teriálů a technologií zásadně přispěje ke snížení výrobních ná-
kladů a hmotnosti těch částí konstrukce, které obsahují velký 
počet dílů a spojů, případně jsou náročné na postupové ope-
race. Činnost VZLÚ byla v  roce 2014 zaměřena na dokončení 
kompozitních částí motorových gondol a na navržení odmra-
zovacího systému vstupního hrdla sání motorových gondol.

• Vývoj elektrické pohonné jednotky pro malý letoun 
a její letové ověření

 Projekt byl řešen ve spolupráci se společností EVEKTOR. Pro-
jekt byl odbornou komisí Technologické agentury ČR vyhod-
nocen jako nejlepší v kategorii „Originalita řešení“ a byla mu 
udělena prestižní Cena TA ČR 2014. VZLÚ řešil vývoj vrtule 
a její regulace.

• Komplexní cenově dostupný řídicí systém leteckých 
motorů

 Příjemcem projektu je UNIS, a.s. Součástí projektu jsou variant-
ní návrhy hydromechanického záložního palivového systému 
(HMZ), které vypracoval VZLÚ. Ověření funkčních vlastností (ze-
jména přesnosti a stability) probíhalo na matematickém mo-
delu vytvořeném v programovém prostředí Matlab - Simulink. 

Výsledná verze hydromechanického systému byla předána pří-
jemci, kde byla konstrukčně zpracována a předána do výroby.  

• Experimentální ověření kosmických výrobků a tech-
nologií na nanosatelitu VZLUSAT-1

 Projekt je zaměřen na vývoj, výrobu, kvalifikaci a experimen-
tální ověření výrobků/technologií průmyslových partnerů 
na  oběžné dráze Země (tzv. IOD - In Orbit Demonstration). 
Jedná se o  výrobky: Radiačně odolný kompozitový housing 
elektroniky se zvýšenou tepelnou vodivostí, Solární panel 
na  kompozitovém podkladu, Pole dutých koutových odraže-
čů na kompozitové bázi a Senzory vnějšího prostředí. Ověře-
ní bude provedeno na nanosatelitu typu CubeSat vyvíjeného 
v rámci VZLÚ. V roce 2014 byl sestaven EQM (Engineering Qua-
lification Model) a tento podstoupil kvalifikační zkoušky. 

• Širokoúhlý systém pro rentgenové zobrazování s detek-
torem Timepix

 Projekt je zaměřen na ověření nového optického širokoúhlého 
systému typu „račí oko“ s multifóliovou optikou (MFO) ve ves-
míru v  rámci mise QB50 na  nanosatelitu VZLUSAT-1. Optický 
systém je součástí miniaturizovaného rentgenového daleko-
hledu. Detektorem dalekohledu je detektor Timepix v kombi-
naci s MFO pro energii rentgenového záření 3-30 keV. Součástí 
projektu je i přenos dat typu fotografie z pixelového senzoru 
nanosatelitu za pomoci přijímací a vysílací stanice ZČU v Plzni. 

11. Engineering Qualification 
Model nanosatelitu

13. Řez komorou VNUK 
- simulovaný výskyt sazí

14. Lineární aktuátory 
EMA200 a EMA 150

15. Lomová plocha zkušebního 
vzorku mořeného v  15% HCl bez 
přídavku inhibitoru - křehké porušení 
v důsledku vodíkové koroze

16. Lomová plocha zkušebního vzorku 
mořeného v  15% HCl s  přídavkem 
nového inhibitoru - tvárné porušení

12. Širokoúhlý systém pro 
rentgenové zobrazování

• Vývoj spalovacího systému malého turbínového motoru 
na alternativní paliva

 V  roce 2014 byl otestován motor TJ100 s využitím alterna-
tivních paliv. Zároveň byl upraven zkušební stand pro testy 
90° výseče spalovací komory typu Vnuk. Ve spolupráci s VUT 
(výzkum palivových trysek) a  VŠCHT (hloubková analýza 
fyzikálně chemických vlastností paliv) došlo k  optimalizaci 
CFD modelů využívaných pro simulace spalovací komory. 
V  průběhu roku byla provedena také simulace tvorby sazí 
uvnitř originální spalovací komory.  

• Vývoj nové generace pohonů - elektromechanických 
aktuátorů pro malá a střední letadla

 Projekt, jehož řešení v roce 2014 skončilo, byl řešen ve spo-
lupráci se společnostmi Jihlavan a Evektor. Náplní projektu 
byla náhrada hydraulických aktuátorů u malých a středních 
letadel za  elektromechanické aktuátory. V  průběhu řeše-
ní byly vyvinuty Lineární aktuátory (s  průběžným táhlem 
jednotáhlový lineární aktuátor) a došlo k  jejich odzkoušení 
a ověření. VZLÚ v roce 2014 zajišťoval zejména zkušební čin-
nosti v souladu s požadavky předpisu RTCA/DO-160.

• Vývoj nových kompozitních povlaků na bázi 1D nano-
objektů

 Projekt byl řešen ve spolupráci s FS ČVUT a společností Syn-
po. Cílem projektu byl vývoj nových, funkčních povrchových 
úprav na bázi nátěrů, tvořených organickou matricí a mikro-, 
či nano-částicemi jiných materiálů tak, aby komplet posky-
toval unikátní kombinace funkčních vlastností. Řešení roku 
2014 navazovalo na  předchozí období a  bylo zaměřeno 
zejména na elektricky vodivé nátěry. V rámci řešení byl mj. 
získán i další užitný vzor, vztahující se k výsledům řešení.

• Vývoj technologií povrchových úprav s nízkou mírou 
navodíkování 

 Projekt je řešen ve spolupráci s Czech Airlines Technics, FS 
ČVUT a Pragochema. Cílem projektu je vývoj nových tech-
nologií povrchových úprav s  nižší mírou navodíkování zá-
kladního materiálu. V  roce 2014 probíhaly ve VZLU zejmé-
na práce vztahující se k  vývoji nových mořících inhibitorů, 
elektrochemická měření a  ověřování vlivu navodíkování 
na únavové vlastnosti materiálů prostřednictvím pulzátoru 
cyklického napětí.

• Centrum kompetence drážních vozidel
 Projekt v roce 2014 pokračoval zejména analýzami CFD v ob-

lasti vlivu rychlovlaků na okolí železniční tratě a numerickým 
stanovením únavové životnosti kompozitních čel vlaků.

1211

13 14

15 16

výzkum a vývoj 



30 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 31výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

• Centrum výzkumu povrchových úprav
 Centrum zahájilo v roce 2014 svou činnost. VZLÚ je zapojeno 

ve 4 pracovních balíčcích (management, všeobecné strojíren-
ství, letecký průmysl, podpůrné technologie a  zkušebnictví). 
V roce 2014 probíhaly prvotní výzkumné a také zkušební práce, 
spojené s  formulací a  ověřováním nových typů povrchových 
úprav a ochran.

• Velké infrastruktury - aerodynamický tunel
 V  roce 2014 dominovala projektu obnova aerodynamického 

tunelu 3mLSWT. Dále bylo pořízeno nové a  modernizováno 
stávající experimentální zařízení. Byla instalována nová pohon-
ná jednotka aerodynamického tunelu a uvedena do provozu. 
Tunel získal novou kvalitu - příkon se zvedl z 1 MW na 1,6 MW, 
rychlost proudu vzduchu v pracovním prostoru tunelu pak ze 
70 m/s na 85 m/s. Od uvedení do provozu je aerodynamický tu-
nel intenzivně využíván k vědecko-výzkumné činnosti. V roce 
2014 byly v  tunelu realizovány experimenty, které pokrývaly 
zaměření od smluvního výzkumu přes evropské a národní pro-
jekty až po interní vývoj verifikující předtím provedené teore-
tické úvahy a výpočty nových aerodynamických řešení.

EVROPSKé ÚČELOVé PROJEKTy
V oblasti evropského výzkumu a vývoje probíhalo řešení zejména 
následujících projektů:

• ESPOSA (Efficient Systems and Propulsion for Small 
Aircraft)

 Koordinátorem projektu je První Brněnská Strojírna Velká Bíteš. 
VZLÚ řeší velmi širokou řadu témat jako např. vývoj leteckého 
reduktoru pro motor BE1 (180kW), vývoj systému řízení typu 
FADEC, vytvoření virtuálního numerického modelu soustavy 
turbovrtulového motoru TP-100, CFD simulace komory JETIS, 
Health monitoring systém atd.

• LEMCOTEC (Low Emissions Core-Engine Technologies)
 Koordinátorem projektu je První Brněnská Strojírna Velká Bíteš. 

VZLÚ řeší velmi širokou řadu témat jako např. vývoj leteckého 
reduktoru pro motor BE1 (1

• SARISTU (Smart Intelligent Airframe Structures)
 VZLU se v roce 2014 podílel rozsáhlou výrobou dílů a montáží 

kinematiky deformovatelné náběžné hrany, včetně statických 
zkoušek, dále modální a  statickou zkouškou inteligentního 
wingletu s pohyblivou odtokovou hranou.

• PRIMAE (Packaging of futuRe Integrated ModulAr 
Electronics)

 Koordinátorem projektu je Thales Avionics SA. Cílem projek-
tu, který byl v  r.2014 ukončen, byl vývoj a ověření nového 
standardu elektronických jednotek pro dopravní letadla. 
VZLÚ zajišťoval zejména termomechanické ověření jednot-
livých typů jednotek.

• Dále probíhaly práce rovněž na projektech ANULOID, 
AFLONEXT, BOPACS, IASS, INMA, CERFAC, CANAL, 
ESPOSA a STIRSCAN.

PROJEKTy EVROPSKé KOSMICKé AGENTURy ESA

• Mise EUCLID
 Konstrukční návrh a testování strukturálních panelů. ESA plá-

nuje vypustit teleskop Euclid v roce 2020 a má sloužit k detail-
ním mapování rozložení viditelné i  temné hmoty ve  vesmíru 
po dobu 6 let.

• Mise JUICE
 Konstrukční návrh a testování strukturálních stínících panelů. 

Cílem mise je tříleté detailní pozorování Jupiterových měsíců 
Ganymede, Callisto a  Europa. ESA plánuje zahájit tuto misi 
v  roce 2022. VZLÚ se na  tomto projektu také podílí na  kon-
strukčním návrhu robotické paže určené pro vědecká měření.

17.  Nová pohonná jednotka aerodynamického tunelu
18.  Vyosený reduktor motoru TP100 (BE1) na testovacím standu    
        s elektrodynamickou brzdou.
19.  FE model motoru TP100 s třílistou tlačnou vrtulí
20.  Experimentální ověření IRC kanálů
21.  Deformovatelná náběžná hrana se servomotorem
22.  Ukázky z termomechanických zkoušek
23.  Konstrukční návrh modelu Anuloidu  a reálný model

24.  Teleskop Euclid, staženo z www.esa.int
25.  Mise JUICE, staženo z www.esa.int

17

19

23 23

18

20

21

24 25

22 22

výzkum a vývoj 



33výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

hospoDáŘská
činnost



35výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

hospodářská činnost
1. Nový desetimístný vrtulník AW169 
je v závěrečné fázi certifikace

2. Pádová zkouška hlavního podvozku L410

• Doosan Škoda Power - testování integrálních charakteristik
přímých lopatkových mříží, testování modelů axiálních tur-
bínových stupňů a  měření proudových polí za  rozváděcím
a oběžným kolem.

• PBS Turbo - měření integrálních charakteristik radiální turbíny
turbodmychadla s  detailním proměřením proudových polích
v některých místech po výšce kanálu.

• Měření multifunkčních sond v aerodynamickém tunelu.

• Aerodynamické testování a  analýzy dopravního letounu.

• VÚKV-NIM-EXPRESS - aerodynamický návrh vlaku.

• EADS PZL - dokončení únavové zkoušky cvičného vojenského
letounu Orlik PZL 130TC-II.

• Full-scale zkoušky vodorovného stabilizátoru vrtulníku.

• Liebherr-Aerospace - oddělená statická a  únavová zkouš-
ka hlavního podvozku nové verze vrtulníku AgustaWestland
AW139 v režimu s dozorem EASA.

• Aircraft Industries - materiálové zkoušky.

• Aero Vodochody Aerospace - pádové zkoušky podvozků
letounu L410, materiálové zkoušky a zkoušky táhel.

• EVEKTOR - pokračování statických zkoušek trupu letounu
EV-55M a zkoušky ABS.

DALší PRáCE:
• konstrukce, výpočtové analýzy a zkoušky rychlým

zatěžováním automobilových částí,
• bezpečnostní výzkum,
• zkoušky leteckých plášťů,
• zkoušky odolnosti radomů vůči kroupám,
• zkoušky částí průmyslových ventilátorů,
• zkoušky systémů pro alternativní pohon motorových

vozidel na LPG a CNG,
• vibrační a klimatické zkoušky výrobků pro drážní

a kolejová vozidla,
• tlakové, klimatické a korozní zkoušky výměníků,

výparníků, chladičů, kondenzátorů apod.
• vibrační, klimatické a korozní zkoušky kompresorů

klimatizace,
• klimatické, korozní a vibrační zkoušky automobilo-

vých komponent,
• elektrické, klimatické a vibrační testy leteckých světel,
• technologické postupy v oblasti lepení,
• aplikace kompozitních materiálů v automobilovém

průmyslu,
• pevnostní a modální zkoušky ventilátorů,
• analýzy, výpočty a optimalizace v oblasti hoření.

VZLÚ pracoval v roce 2014 zejména na následujících projektech 
nových výrobků, a to ve formě služeb zahrnujících výzkumné, 
vývojové a zkušební aktivity:



37výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

Účetní závĚrka



39výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



40 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 41výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



42 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 43výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



44 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 45výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



46 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 47výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



48 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 49výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



50 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 51výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



52 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 53výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



54 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 55výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



56 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



59výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

konsoliDovaná 
Účetní závĚrka



61výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



62 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 63výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



64 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 65výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



66 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 67výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



68 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 69výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



70 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 71výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



72 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 73výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



74 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 75výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



77výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

zpráva o vztazích 
mezi propojenými  
osobami



79výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

zpráva o vztazích mezi propojenými osobami



81výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

odpovĚdnost za 
výroční zprávu



83výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

odpovĚdnost za výroční zprávu



85výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

výroky auditora



87výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

výroky auditora



88 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 89výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



90 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 91výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



92 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 93výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



94 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 95výroční zpráva 2014výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



96 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.



98 výroční zpráva 2014 výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

www.vzlu.cz
Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.
Beranových 130, 199 05 Praha - Letňany




